
Página 1 de 36

RESOLUCIÓN DE LA SECRETARIA GENERAL DE MEDIO AMBIENTE, UNIVERSIDADES,

INVESTIGACIÓN Y MAR MENOR POR LA QUE SE EMITE EL INFORME DE IMPACTO 

AMBIENTAL SOBRE EL PROYECTO AMPLIACIÓN DE LA E.D.A.R DE MAZARRÓN EN 

PARAJE FERN MAZARRÓN

AYUNTAMIENTO DE MAZARRÓN.

La Dirección General de Medio Ambiente, actuando como órgano sustantivo, tramita el 

procedimiento de evaluación de impacto ambiental simplificada, dentro del expediente 

AAS20230020, sobre el proyecto Ampliación de la E.D.A.R de Mazarrón en Paraje Fernando 

TM de Mazarrón, pasando de una capacidad de 15.000 m3/día a 

20.000 m3/día (de 100.000 hab-equiv. a 133.0333 hab-equiv.), titular Ayuntamiento de Mazarrón, 

CIF P-3002600-I. 

El proyecto se encuentra incluido en el anexo II de la Ley 21/2013 de 9 de diciembre, y de 

acuerdo con el artículo 7.2.c. de la citada Ley, supone una modificación de las características de 

un proyecto del anexo II de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, concretamente en el epígrafe d), 

grupo 8, distinta de las modificaciones descritas en el artículo 7.1.c) ya autorizados, ejecutados o 

en proceso de ejecución, que pueda tener efectos adversos significativos sobre el medio 

ambiente, por lo que será objeto de una evaluación de impacto ambiental simplificada; resolviendo 

el órgano ambiental mediante la emisión del Informe de Impacto Ambiental (artículo 47 Ley 

21/2013) que podrá determinar de forma motivada según los supuestos previstos en el apartado 2 

del mismo artículo, si el proyecto no tiene efectos significativos sobre el medio ambiente en los 

términos que se establezcan en el Informe de Impacto Ambiental, o bien si es preciso el 

sometimiento al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria, regulado en la 

Sección 1ª del Capítulo II, del Título II de esa Ley, por tener efectos significativos sobre el medio 

ambiente. Esta decisión se realizará de acuerdo a los criterios (características del proyecto, 

ubicación del proyecto y características del potencial impacto) contenidos en el anexo III de la Ley 

21/2013, de 9 de diciembre.

PRIMERO. Las características del proyecto y la tramitación de la evaluación ambiental 

simplificada se resumen en el Informe que emite el Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental de 

la Dirección General de Medio Ambiente el 26 de febrero de 2024, de acuerdo con el desempeño 

provisional de funciones vigente.



Página 2 de 36

1)  Según el documento ambiental y resto de documentación obrante en el expediente, el proyecto 

consiste en la ampliación de la EDAR de Mazarrón, para la consecución del objetivo de

incrementar la capacidad de reutilización del agua depurada de baja salinidad (agua dulce). 

Para ello se proyecta la instalación de una nueva línea de tratamiento de las aguas dulces 

reforzando el rendimiento del mismo, ejecutando a su vez un nuevo tratamiento terciario para 

todas las aguas (dulces y saladas), y un pretratamiento para la totalidad de las aguas de baja 

salinidad.

La EDAR actual tiene una capacidad de diseño de 15.000 m3/día, 10.000 m3 de agua salada y 

5.000 m3 de agua dulce, y la EDAR una vez ampliada, tendrá una capacidad de 20.000 m3/día, 

10.000 m3 de agua salada y 10.000 m3 de agua dulce, es decir una ampliación de 5.000 m3/día 

adicionales, que supone un incremento del 33,33 %. Estos mismos datos traducidos a habitantes 

equivalentes, considerando una carga media de diseño de 400 mg/l de DBO5, suponen pasar de 

una capacidad de 100.000 hab-equiv a 133.0333 hab-equiv.

municipal de Mazarrón en parcelas catastrales 69 y 90 del polígono 45, delimitada por las 

siguientes coordenadas aproximadas (sistema UTM ETRS89 Huso 30):

vértice X Y

1 650.395 4.160.626

2 650.527 4.160.495

3 650.682 4.160.593

4 650.585 4.160.668

5 650.583 4.160.695

6 650.494 4.160.724



Página 3 de 36

La llegada de la impulsión de agua bruta de baja salinidad, ingresará en el nuevo edificio de 

pretratamiento con cerramiento, en cuyo interior se instalarán los procesos de desbaste, 

desarenado y desengrasado. El caudal de diseño del pretratamiento será de 5 veces el caudal 

medio diario (50.000m3) 2.083 m3/h.

Un aliviadero conducirá a la tubería de drenajes existente los caudales que excedan la capacidad 

del tratamiento secundario, que se proyecta para un caudal máximo de 25.000m3/d. Todos los 

elementos del pretratamiento irán desodorizados de forma localizada.

Este pretratamiento se proyecta para las dos líneas de agua dulce, dejando fuera de servicio el 

pretratamiento actual

Posteriormente las aguas pasarán a una cámara anaerobia, y desde ella pasarán a dos reactores 

biológicos tipo carrusel de aireación prolongada, y desde ellos a dos decantadores secundarios de 

rasqueta para limpieza de fondo. De los fangos decantados se recircularán a la cámara anaerobia 

un caudal de 2,5 veces el caudal medio diario, y el exceso de fango se conduce al bombeo de 

fangos en exceso, que será común para toda la depuradora (agua salada y dulce). Todo este 

tratamiento secundario se dimensiona para un caudal punta de 2,5 veces el caudal medio diario. 

De los dos reactores biológicos y decantadores, una línea está en funcionamiento por lo que en 

este proyecto solo se desarrolla una de ellas (volumen del nuevo reactor de 6.923 m3).

Para realizar una correcta separación sólido-líquido del licor mezcla, se proyecta la construcción 

de un nuevo decantador secundario alineado a los tres existentes. Será idéntico al reactor 

existente de agua dulce consistente en un depósito semienterrado de hormigón armado.

El nuevo decantador circular será de 25,00 m de diámetro y 3,60 m de altura útil, proporcionando 

un volumen unitario de 1.767,15 m3 y un tiempo de retención a caudal medio de 8,48 h.

Incorporará un puente decantador tipo radial con sistema de barrido de fondo y sistema para 

recogida de espumas y flotantes.

La línea de agua desembocará en el tratamiento terciario. El caudal de diseño del tratamiento 

terciario será de 10.000 m3/día, y consistirá en una etapa de filtración en discos de tela y otra 

etapa de desinfección mediante rayos ultravioleta. Se construirá un depósito de laminación previo 

al tratamiento terciario, que dispondrá de un aliviadero de superficie. De este modo, bien por 

necesidad en el mantenimiento o avería del tratamiento terciario o de exceso de caudal, el 

influente decantado desembocará en un laberinto de cloración.

DIAGRAMA FLUJOS EDAR:



Página 4 de 36



Página 5 de 36

En cualquier caso, la salida de la desinfección del agua (mediante hipoclorito ó ultravioleta) 

finalizará en una conducción que lleva el agua tratada a embalses de riego.

En la línea de fangos (que será común para las aguas dulces y saladas), se instalará una nueva 

zona de deshidratación formada por un tornillo-compactador, instalado junto a las centrifugas.

Se construirá un nuevo edificio para taller, almacén y para los nuevos cuadros eléctricos.

La desodorización del nuevo pretratamiento se realizará con extracción localizada en la zona de 

llegada de agua bruta, desbaste, contenedores de residuos sólidos, de arenas y del concentrador 

de grasas. Los gases extraídos del edificio se conducirán mediante tubería de polipropileno hasta 

el interior de un reactor biológico, en donde se descargará a través de una tubería perforada y 

sumergida en el licor mezcla del reactor biológico.

Además se ha incluido en el proyecto un tratamiento terciario para la línea de agua salada, 

idéntica a la proyectada para la línea de agua dulce, dos unidades de seis discos de tela capaces 

de desinfectar 10.000 m3/d, y desinfección ultravioleta mediante dos unidades de ocho lámparas 

de baja densidad de 250 kW alojadas en el interior de una tubería.



Página 6 de 36

                                    



Página 7 de 36

ENTORNO Y ACCESOS A LAS INSTALACIONES

El núcleo de población más próximo a la EDAR es el siguiente:

Playasol-Bolnuevo (Mazarrón), situado a 1 km.

El espacio natural protegido más próximo es el siguiente:

Paisaje protegido Sierra de las Moreras (500 m).

o LIC (ES6200011) Sierra de las Moreras (500 m).

o ZEPA (ES0000536) Lagunas de las Moreras (20 m).

o Áreas protegidas por instrumentos internacionales más próximas: Humedal de 

Importancia Internacional (Ramsar) Lagunas de las Moreras (20 m).

Cauces públicos.

o Rambla de las Moreras (300 m).

Se accede desde la Ctra. a Mazarrón/RM-332 en dirección sureste (desde Mazarrón hacia Puerto 

de Mazarrón). A unos 2,7 km de Mazarrón, en la rotonda, tomar la primera salida y avanzar 

durante 1,1 km. A continuación girar a la derecha y seguir la carretera hasta llegar a la puerta de 

entrada. 

RÉGIMEN DE FUNCIONAMIENTO:

CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN ANUAL

CONSUMO ANUAL DE MATERIAS PRIMAS (en toneladas)

DESCRIPCIÓN CANTIDAD (t)

Hipoclorito sódico 15

Polielectrolito catiónico 5

Personal empleado 14

Turnos de producción/día 2

Días trabajo/año 365

Horas trabajo/año 8.760

PROCESO CANTIDAD

Tratamiento de aguas residuales urbanas 7.300.000 m3/año



Página 8 de 36

RECURSOS Y ENERGÍA

En cuanto a los consumos anuales de agua y energía previstos para la instalación, son los que a 

continuación se detallan:

VERTIDOS

La actual EDAR de Mazarrón cuenta con autorización de vertido a Dominio Público Hidráulico 

(Rambla de las Moreras) por Confederación Hidrográfica del Segura (fecha de renovación 

25/04/2019)

Dicha autorización contempla dos líneas de tratamiento independientes: una para agua residual 

dulce y otra para agua residual salada, con puntos de control de calidad del agua tratada 

independientes, aunque ambos flujos confluyen en un único punto de vertido (coordenadas UTM 

X=650.601; Y=4.160.440), para un volumen anual autorizado de 2.500.000 + 603.400 m3/año.

GENERACIÓN DE RESIDUOS

La cantidad de residuos no peligrosos generados en la instalación es superior a las 1.000 

toneladas/año. La cantidad de residuos peligrosos generados en la instalación es inferior a 10 

toneladas anuales.

Los residuos que se prevén generar en la instalación tras la ampliación son los siguientes:

RESIDUOS PELIGROSOS

RESIDUO LER IDENTIFICACIÓN LER
CANTIDAD 
MÁX.C.P. 

(t/año

Tipo 
Almacenamiento

Tratamiento 
de gestión

Tubos fluorescentes 20 01 21*
Tubos fluorescentes y otros 

residuos que contienen mercurio
0,066 Saco Big Bag R04 R05

Aerosoles 14 06 03*
Otros disolventes y mezclas de 

disolventes
0,012 Saco Big Bag R12

Envases metálicos 
contaminados

15 01 10*
Envases que contienen restos de 

sustancias peligrosas o están 
contaminados por ellas

0,074 Saco Big Bag R04

Envases plástico 
contaminados

0,056 Saco Big Bag R03

Absorbentes 
contaminados

15 02 02*

Absorbentes, materiales de 
filtración (incluidos los filtros de 
aceite no especificados en otra 
categoría), trapos de limpieza y 
ropas protectoras contaminados 

por sustancias peligrosas

0,135 Saco Big Bag D09

RECURSO TOTAL

Agua de red en procesos (m3) -

Electricidad (MWh) 1.168



Página 9 de 36

Aceite usado 13 02 05*
Aceites minerales no clorados de 
motor, de transmisión mecánica 

y lubricantes
1,59 GRG R09

TOTAL 1,933

RESIDUOS NO PELIGROSOS

RESIDUO LER IDENTIFICACIÓN LER
CANTIDAD 
MÁX.C.P. 

(t/año)

Tipo 
Almacenamiento

Tratamiento 
de gestión

Fangos 19 08 05
Lodos del tratamiento de aguas 

residuales urbanas
7.168 Silo R03

Basuras 19 08 01 Residuos de cribado 270 Contenedor
R03 R05-

R01

Arenas 19 08 02 Residuos de desarenado 68 Contenedor
R03 R05 

D05

Grasas domésticas 19 08 09

Mezclas de grasas y aceites 
procedentes de la separación de 
agua/sustancias aceitosas que 
contienen solamente aceites y 

grasas comestibles

5 Contenedor D09

TOTAL 7.511

2) El 21 de noviembre de 2022 el Ayuntamiento de Mazarrón, presenta ante la Dirección 

General de Medio Ambiente documentación para la tramitación de solicitud de Autorización 

Ambiental Sectorial, con evaluación de impacto ambiental simplificada, relativa al Proyecto de 

ampliación de la EDAR de Mazarrón, dando lugar a la apertura del expediente AAS20230020.

Por Resolución de la Secretaria Sectorial de Agua y Medio Ambiente de 21 de marzo de 2001 se 

formuló Declaración de impacto ambiental relativa a un proyecto de ampliación de estación 

depuradora de aguas residuales, en el término municipal de Mazarrón, a solicitud de su 

Ayuntamiento (BORM nº98 de 28/04/2001).

Considerando que el proyecto se encuentra incluido en el artículo 7.2.c) de la Ley 21/2013, de 9 

diciembre, de evaluación ambiental, conforme a lo establecido en el artículo 46 de la misma Ley, 

en fecha 7 y 9 de julio de 2023 la Secretaría General de Medio Ambiente, Mar Menor, 

Universidades e Investigación dirige consulta a los siguientes órganos de las Administraciones 

Públicas afectadas y personas interesadas que se indica a continuación, poniendo a su 

disposición el documento ambiental del proyecto, con el siguiente resultado (fecha de informe 

aportado):

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA / PERSONA INTERESADA
FECHA DE 
INFORME

AYUNTAMIENTO DE MAZARRÓN -

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SEGURA O.A.

(Ministerio para la Transición Ecológica y Reto Demográfico)
20/10/2023



Página 10 de 36

DIRECCIÓN GENERAL DE MEDIO NATURAL.-Subdirección General de Política Forestal 

(Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente)
01/08/2023

DIRECCIÓN GENERAL DE MEDIO NATURAL.- Servicio de Fomento del Medio Ambiente y 
Cambio Climático.

(Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente)

14/07/2023

DIRECCIÓN GENERAL DE MEDIO NATURAL.- Subdirección General de Patrimonio Natural y 
Cambio Climático. 

(Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente)

13/07/2023

D.G. DE SALUD PÚBLICA Y ADICCIONES 

(Consejería de Salud)
19/09/2023

D.G. DE TERRITORIO Y ARQUITECTURA 

(Consejería de Fomento e Infraestructuras).
29/09/2023

D.G. DE PATRIMONIO CULTURAL 

(Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía)
31/01/2024

DIRECCIÓN GENERAL DE ENERGÍA Y ACTIVIDAD INDUSTRIAL Y MINERA 

(Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos)

D.G. DE SEGURIDAD CIUDADANA Y EMERGENCIAS

(Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación)
22/08/2023

ECOLOGISTAS EN ACCIÓN

(Murcia)
-

ANSE

(Murcia)
-

En las consultas se indicaba que:

En el caso de que en su contestación sí prevea la existencia de efectos negativos relevantes que 

no puedan ser evitados con las medidas propuestas por el promotor, le solicito que en su 

contestación incluya además de su identificación, los siguientes extremos:

A) Si estima que dichos efectos pueden ser evitados mediante una adecuada modificación del 

proyecto o inclusión de nuevas medidas que, en su caso, traslade esta Dirección General al 

promotor del proyecto.

B) O si, por el contrario, estima que lo anterior no resulta posible, y por tanto el proyecto debe 

someterse a Evaluación Ambiental, nos traslade en su informe sus aportaciones y 

consideraciones sobre el alcance y contenidos específicos que entienda deba incluir el Estudio de 

Impacto Ambiental, señalando el tipo y grado de detalle de la información ambiental necesaria 

sobre los aspectos afectados, teniendo en cuenta los objetivos de conservación, así como, 

cualquier otra observación sobre otras posibles alternativas de actuación, informaciones o normas 

que deban ser consideradas por el promotor para su elaboración, así como sobre el tipo de 



Página 11 de 36

medidas preventivas y correctoras que considere en principio más aplicables para evitar los 

3) Las respuestas aportadas por los órganos institucionales y público interesado consultados 

sobre el proyecto de referencia, así como las actuaciones y respuesta del promotor derivadas de 

las mismas, se recoge a continuación:

Confederación Hidrográfica del Segura.

La Confederación Hidrográfica del Segura O.A. aporta informe de la Comisaría de Aguas de fecha 

20/10/2023 en los que se han considerado los aspectos siguientes:

1.

La ampliación de la línea de agua dulce planteada supone la modificación del condicionado 